

19

P. Piotrowski

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 11. XII 1941.
/popołudniowy/

I

Dotyczące Polski.

BRATYSŁAWA po rosyjsku, 10 XII, g.21,45.

Ukończono już prace przy budowie linii kolejowej, prowadzącej z Berlina przez Kraków i Lwów do Bukaresztu. Przy budowie tej linii zatrudnionych było m. in. 20 tys. robotników polskich. Wkrótce pierwszy pociąg z Berlina uda się tą trasą bezpośrednio do Bukaresztu.

BOSTON po polsku, 10 XII, g.19,45.

Moskiewska Prawda ogłosiła artykuł o deklaracji polsko-sowieckiej, podkreślając, że sprawa, o którą walczą narody polski i radziecki przy poparciu Anglii i Stanów Zj., zakończy się zwycięstwem. Polska i ZSRR będą nadal utrzymywać dobre stosunki sąsiedzkie oparte na rzetelnym wykonaniu przyjętych obowiązków. Naród sowiecki i opinia publiczna całym sercem witają porozumienie polsko-sowieckie. Jak oświadczył gen. Anders, gen. Sikorski wyjechał z Moskwy dla odwiedzenia oddziałów polskich, poczym powróci do Moskwy na skutek otrzymanego od Stalina zaproszenia.

KAIR po polsku, 10 XII, g.17,00.

Po wybuchu wojny pomiędzy Japonią a Stanami Zj. cały świat znalazł się w ogniu walki, państwa neutralne można policzyć na palcach. Od wyniku toczącej się wojny zależy los całego świata i nawet najzacieklejsi pacyfści zdają sobie sprawę, że stoi się przed wyborem: ciemnota lub kultura, niewola lub wolność. Polska poszła pierwsza w ogień walki, nikt nie może jej teraz odmówić zasługi, że pierwsza zrozumiała groźbę niebezpieczeństwa. Sprawa polska stała się sprawą ogólno-światową.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

CHUNGKING po angielsku, 10 XII, g.22,30.

Koła rządowe chińskie i prasa chińska uważają kwestię przyłączenia się Rosji do wojny przeciwko Japonii za sprawę krótkiego czasu. Prejudykatem niezawodnie będzie fakt, że W. Brytania wypowiedziała wojnę Finlandii, Węgrom i Rumunii, albowiem państwa te znalazły się w stanie wojny z Rosją. Rząd chiński w związku z wypowiedzeniem wojny Japonii, Niemcom i Włochom wysłał depeszę do prez. Roosevelta, Winstona Churchilla i Stalina.

WEICHSELSENDER po polsku, 11 XII, g.10,01.

Zwołanie Reichstagu na dzień dzisiejszy godz.15,00 /czas śr.euröp./ ma na celu podanie do wiadomości Reichstagu oświadczenia rządu Rzeszy. Prasa niemiecka podkreśla, że jest to piąte od chwili wybuchu wojny powzięcie Reichstagu i za każdym razem zwołanie go związane było z powzięciem decyzji o dużej doniosłości. Attache wojskowi niemiecki i włoski złożyli gratulacje japońskim władzom wojskowym z powodu sukcesów odniesionych przez Japonię. Rząd japoński w myśl deklaracji z dnia 3 XI 1938 dąży do stworzenia na Dalekim Wschodzie nowego ładu, którego podstawą będzie jednolity blok gospodarczy, złożony z Japonii, Chin i Mandżukuo, który przez celów gospodarczych będzie miał na celu wspólną walkę przeciwko Kominternowi i doprowadzenie do powstania nowej kultury. Sprawa Chin była przez mocarstwa pozaazjatyckie uregulowana t. zw. Paktem Dziwięciu, zawartym w r.1922. Japonia zmuszona była ulegć woli tych państw i wziąć udział w Pakcie. Pakt ten stanowił dwie zasady, uznawał niepodległość i suweronność Chin, ale proklamował zasadę drzwi otwartych w Chinach. Oczywiście zasady te są ze sobą w sprzeczności. Japonia, jak widać z jej deklaracji, zamierza uwolnić naród chiński od eksploatacji państw pozaazjatyckich, i to jest właśnie głębszą przyczyną obecnej wojny. Rząd

Czang-Kaj-Szeka dał się użyć - wbrew oczywistym interesom narodów Dalekiego Wschodu - za narzędzie obcego kapitału i obcych rządów. Stworzenie nowego ładu na Dalekim Wschodzie jest tylko pierwszym etapem w zrealizowaniu hasła "Azja dla Azjatów". - W związku z poważną sytuacją na Dalekim Wschodzie, zwłaszcza z możliwością wejścia Japończyków do Burmy i odcięcia wojsk angielskich od chińskich, możliwe jest, że gen. Wawell obejmie dowództwo sił angielskich na Dalekim Wschodzie.

III

Ogólne.

WEICHELSENDER po rosyjsku, 10 XII, g.21,30.

Nadzieje ZSRR na pomoc anglo-amerykańską stały się całkowicie bezprzedmiotowe od chwili wybuchu wojny pomiędzy Stanami, a Japonią. Przyczyny tego są następujące: 1/ Odpadła komunikacja pomiędzy Stanami, a portami sowieckimi Dalekiego Wschodu, 2/ Archangielsk już zamarził, 3/ Zapotrzebowanie własno Stanów Zj. na materiał wojenny, 4/ Brak tonażu, albowiem okręty amerykańskie będą musiały obsługiwać bazy i flotę Oceanu Spokojnego, 5/ Nie będzie do dyspozycji okrętów wojennych, które mogłyby konwojować transporty. - Sam fakt, że Japonia zdecydowała się w chwili bieżącej wystąpić po stronie Niemców, świadczy dobitnie o tym, iż zdaje sobie ona sprawę z przewagi, jaką państwa Osi osiągnęły w wyniku dotychczasowych walk przeciwko Związkowi Sow. i jego kapitalistycznym sprzymierzeńcom.

/Uwaga Nasłuchu: ta sama audycja powtarzana była parokrotnie przez podaną wyżej stację zarówno po rosyjsku, jak po ukraińsku./

BELGRAD po ukraińsku, 10 XII, g.18,15.

Straty Stanów Zj. na Pacyfiku wynoszą 2 okręty liniowe i 2 krążowniki zatopione, 4 krążowniki, 1 lotniskowiec i szereg mniejszych okrętów uszkodzone. O wartości marynarki amerykańskiej świadczy fakt, że kanonierka amerykańska w Szanghaju poddała się Japończykom bez walki.

BELGRAD po rosyjsku, 11 XII, g.9,15.

Wiadomości wojenne. - Sytuacja wojskowa na froncie moskiewskim pogarsza się w dalszym ciągu i obecnie prasa angielska i amerykańska zmuszone były do przyznania, iż wojska niemieckie znajdują się w wielu miejscach wewnątrz głównego pasa fortyfikacyjnego. Nie tylko Rosja ale i jej sojusznicy ponoszą jedną porażkę za drugą. Prasa amerykańska stwierdza, że długotrwałe przygotowania Anglików w Afryce równocześnie zawaliły się jak domek z kart. Wybuch wojny na Dalekim Wschodzie jest poważnym ciosem dla całego angielskiego systemu obrony Imperium.

"ZA ROSJĘ" po rosyjsku, 11 XII, g.9,30.

Wobec wybuchu wojny z Japonią nie może już być mowy o pomocy anglo-amerykańskiej dla Rosji, wobec czego Stalin i jego oprawcy nie będą mieli innej rady, jak zmusić naród rosyjski, który już obecnie pracuje ponad siły w najstraszniejszych warunkach, cierpiąc głód i skrajną nędzę, do nowych dalszych ofiar. Wszystko to jest bezcelowe, ponieważ państwo sowieckie przegrało całkowicie wojnę. Straty armii sowieckiej do dnia 1 X wyniosły ogółem 298 dywizyj i brygad, zaś po tym czasie - jeszcze 113 takich jednostek. Razem stanowi to 411 dywizyj i brygad, czyli 8,5 milionów zabitych, rannych i jeńców. Żaden kraj i żadne wysiłki nie zdołają powetować takich strat. Naród rosyjski musi wreszcie osiągnąć pokój po tych strasznych katastrofach.

RZYM po rosyjsku, 10 XII, g.15,15 i 16,00.

Przycisnięci do muru porażkami wojennymi bolszewicy starają się wszelkimi sposobami zjednoczyć naród rosyjski nokoło partii komunistycznej, wmawiają w naród, że są kontynuatorami tych wielkich mężów stanu, uczonych, literatów i artystów, którzy stworzyli państwo rosyjskie i rosyjską kulturę. Bożećność ich sięga tak daleko, że obok Suworowa i Kutuzowa wymieniają "bohaterów" wojny cywilnej, a obok Puszkina, Lermontowa i Tolstoja - żydowskich poetów, Erenburga i Majakowskiego. Nie mają oni jednak nic wspólnego z kulturą rosyjską i nie obchodzi ich zupełnie naród rosyjski, pragną tylko utrzymać się przy władzy.

Churchill groził Japonii, że wypowiedzi jej wojnę w godzinę po wybuchu wojny pomiędzy nią i Stanami. Gdyby jednak pamiętał on, jak w 1904 roku Japonia rozpoczęła wojnę z Rosją, powstrzymałby się od takiego oświadczenia. Obecnie Japończycy rozpoczęli również wojnę bez wypowiedzenia, czyli o godzinę wcześniej, niż chciał wypowiedzieć wojnę Churchill. Skompromitował się on znów, albowiem już poprzednio doznał on kompromitacji, przepowiadając, że ofensywa w Libii doprowadzi do wyniku w ciągu kilku godzin. Osiągnął on jednak swój cel - wciągnął Stany Zj. do wojny, zawiązując to współpracy Roosevelta. Zaczęło się od skromnego pogwałcenia neutralności dostaw broni dla Anglii, następnie jednak przyszło uzbrojenie okrętów handlowych, po tym konwojowanie transportów, naładowanych bronią i zawiązanie okrętów do stref, objętych działaniami wojennymi. Neutralność Stanów stała się pustym dźwiękiem. Wreszcie gdy Japonia czyniła wszystko by dojść do porozumienia, Roosevelt uczynił wszystko, co od niego zależało, by wciągnąć Stany Zj. w wojnę, on jeden więc ponosi odpowiedzialność za to, co się stało.

RZYM po francusku, 10 XII, g.16,20.

Walka na Dalekim Wschodzie jest w gruncie rzeczy walką narodów kolonialnych przeciwko cionieżcom. Gdy więc wojska brytyjskie na Dalekim Wschodzie składają się w dużej mierze z tubylców, Anglia nie może na nie bardzo liczyć. - W Kairze odbyły się bardzo silne demonstracje przeciwangielskie. - Na giełdzie nowojorskiej nastąpił silny spadek papierów wartościowych, zwłaszcza, gdy nadeszły pierwsze wiadomości o sukcesach japońskich przeciwko marynarce angielskiej i amerykańskiej.

MOSKWA po polsku.

10 XII, g.10,15. Komunikat nadzwyczajny w sprawie odebrania Tichwina. Wiadomości wojenne. - Artykuł p. t. O czym marzą bandyci Hitlera: Niemcy ludzili się, że skończą wojnę przeciwko ZSRR w ciągu 6 tygodni. Gdy przekonali się, że im się to nie uda, zapowiedzieli zajęcie Moskwy przed nastąpieniem zimy. Ale i to im się nie udało, wobec czego starają się złamać jedność wśród państw sprzymierzonych i zawrzeć odrębny pokój z jednym z nich za pośrednictwem państw neutralnych. Pokój jednakże będzie zawarty przez Anglię i ZSRR w porozumieniu z Stanami Zj, po usunięciu od władzy Hitlera i jego bandy. - Artykuł Erenburga p. t. Lodowate łyżki: - Po zwycięskich niemieckich fanfarach ton audycyji radia niemieckiego uległ gruntownej zmianie. Zaczęto się skarżyć na mrozy rosyjskie, które biednym żołnierzom niemieckim aż wyciskają łyżki z oczu. Ciurpionia innych narodów nie wzruszyły Niemców, tylko mroź wyciska im łyżki. Po tych lodowatych łyżkach, nastąpią łyżki krwawe. - Ze Sztokholmu donoszą o wywożeniu przez Niemców z Francji wszelkich zapasów żywności i surowców. M. in. wywieziono 110 tys. ton bauxytu, 8 tys. ton aluminium, 100 tys. ton rudy żelaznej pochodzącej z Afryki północnej.

11 XII, g.7,15. Komunikat specjalny o odebraniu Jolca i rozbięciu 2 dywizyj niemieckich. Wiadomości wojenne. - Przegląd prasy sowieckiej: Izwiestia i in. organy zaznaczają, że walki zbliżają się do punktu zwrotnego i że wprowadzono przed narodem sowieckim i czerwoną armią stoi perspektywa długich i zaciętych bojów, ale w ich toku opór wroga będzie łama-ny.

IV

Z ostatniej chwili.

NEW YORK NBC i CBS, po angielsku, 11 XII, g.13,15 i 13,30.

Donoszą z Manili o zlikwidowaniu wszystkich wojsk japońskich, jakie wylądowały na Luzon, z ciężkimi dla Japończyków stratami.

Sily zbrojne bloku ABCD, działające przeciw Japonii, będą pod wspólnym dowództwem.

Produkcja ciężkich bombowców będzie podwojona, z 500 na 1000 miesięcznie. Również produkcja okrętów będzie ogromnie zwiększona. W tym tygodniu zostaje spuszczone na wodę statek-cysterna, 12 tys. ton, zbudowany w rekordowym tempie 76 dni.

Z Vichy donoszą o zatopieniu pancernika japońskiego. Brak jest potwierdzenia tej wiadomości ze źródeł urzędowych. Byłby to drugi pancernik

nik obok pancernika klasy Hiranuna, trzykrotnie trafionego przez bombowice Hudson.

Korespondent CBS, który był na krążowniku Repulse, C. Brown i uratował się, porównuje atak japoński z atakiem brytyjskim na flotę włoską w Taroneio; adm. Phillips widziany był ostatnio, donosi Brown, na mostku kapitańskim Prince of Wales.

Bolivia jako dziesiąte państwo amerykańskie wypowiedziała wojnę Japonii.

Lord Halifax porównuje krok Japonii z wystąpieniem Włoch i twierdzi, że Japonia drogo za to zapłaci.

Dziennikarze amerykańscy w Berlinie, a zdaje się też i w Paryżu, zostali aresztowani.